Município de Vila Franca do Campo
               Assembleia Municipal

EDITAL DE DELIBERAÇÕES

Flávio Miguel da Ponte Pacheco, Presidente da Assembleia Municipal de Vila Franca do

Campo, torna público, nos termos do artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, das

seguintes deliberações tomadas na Sessão Ordinária de 17 de dezembro de 2025:

ORDEM DO DIA

PONTO UM - I N.º 13283/2025 - INFORMAÇÃO - ATIVIDADE MUNICIPAL

(CAMARÁRIA) E RELATÓRIO FINANCEIRO

 - A Assembleia Municipal tomou conhecimento.

PONTO DOIS - E N.º 12152/2025 - XXVII CONGRESSO DA ANMP:

CONVOCATÓRIA - ELEIÇÃO DE UM PRESIDENTE DE JUNTA E SUBSTITUTO

  - Colocado a votação, foi aprovado por unanimidade e em minuta.

PONTO TRÊS - ELEIÇÃO DE QUATRO MEMBROS DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

PARA O CONSELHO DE ILHA DE SÃO MIGUEL

 - Colocado a votação, foi aprovado por unanimidade e em minuta.

PONTO QUATRO - ELEIÇÃO DE DOIS MEMBROS DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

PARA O CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE

 - Colocado a votação, foi aprovado por unanimidade e em minuta.

PONTO CINCO - ELEIÇÃO DE TRÊS MEMBROS DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

PARA O CONSELHO LOCAL DE EDUCAÇÃO E UM PRESIDENTE DE JUNTA

 - Colocado a votação, foi aprovado por unanimidade e em minuta.

PONTO SEIS - ELEIÇÃO DE DOIS MEMBROS DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

PARA A COMISSÃO DE TRÂNSITO

 - Colocado a votação, foi aprovado por unanimidade e em minuta.

PONTO SETE - I N.º 13265/2025 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - REVISÃO DO

REGIMENTO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL - (VERSÃO DE 16 DE DEZEMBRO

DE 2021)

 - Colocado a votação, foi aprovado por maioria e em minuta.

  Município de Vila Franca do Campo
               Assembleia Municipal

PONTO OITO - I N.º 12083/2025 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - REVOGAÇÃO

DO REGULAMENTO DAS HORTAS SOCIAIS DE VILA FRANCA DO CAMPO

 - Colocado a votação, foi aprovado por unanimidade e em minuta.

PONTO NOVE - I N.º 11630/2025 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO -

LANÇAMENTO DE DERRAMA PARA O ANO DE 2026

 - Colocado a votação, foi aprovado por maioria e em minuta.

PONTO DEZ - I N.º 11631/2025 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - IMPOSTO

MUNICIPAL SOBRE IMÓVEIS (IMI) - FIXAÇÃO DE TAXAS PARA O ANO DE 2026

 - Colocado a votação, foi aprovado por maioria e em minuta.

PONTO ONZE- I N.º 11632/2025 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO -

PARTICIPAÇÃO VARIÁVEL NO IRS PARA O ANO DE 2026

 - Colocado a votação, foi aprovado por maioria e em minuta.

PONTO DOZE - I N.º 11633/2025 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - FIXAÇÃO DO

VALOR DA TAXA MUNICIPAL DE DIREITOS DE PASSAGEM (TMDP) PARA O

ANO DE 2026

 - Colocado a votação, foi aprovado por maioria e em minuta.

PONTO TREZE - I N.º 12086/2025 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO -

DESAFETAÇÃO DO DOMÍNIO PÚBLICO MUNICIPAL DE PARCELA DE

TERRENO SITUADA NA CANADA DO PICO DO CALVO - PONTA GARÇA

 - Colocado a votação, foi aprovado por unanimidade e em minuta.

PONTO CATORZE- I N.º 12082/2025 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO -

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - REVISOR OFICIAL DE CONTAS (ROC)

 - Colocado a votação, foi aprovado por maioria e em minuta.

PONTO QUINZE - I N.º 12087/2025 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO -

AUTORIZAÇÃO PRÉVIA GENÉRICA FAVORÁVEL À ASSUNÇÃO DE

COMPROMISSOS PLURIANUAIS (PARA OS EFEITOS PREVISTOS NA ALÍNEA C)

DO N.º 1 DO ARTIGO 6.º DA LEI N.º 8/2012, DE 21 DE FEVEREIRO, E DO ARTIGO

12.º DO DECRETO-LEI N.º 127/2012, DE 21 DE JUNHO) E DELEGAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS NA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - ASSUNÇÃO DE

COMPROMISSOS PLURIANUAIS ATÉ 99.759, 58 € POR ANO ECONÓMICO

 - Colocado a votação, foi aprovado por maioria e em minuta.

  Município de Vila Franca do Campo
               Assembleia Municipal

PONTO DEZASSEIS- I N.º 11982/2025 - INFORMAÇÃO - RELATÓRIO

TRIMESTRAL DO PROGRAMA DE AJUSTAMENTO DO MUNICÍPIO DE VILA

FRANCA DO CAMPO

 - A Assembleia Municipal tomou conhecimento.

PONTO DEZASSETE - I N.º 12723/2025 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO -

AUTORIZAÇÃO PRÉVIA À ASSUNÇÃO DE COMPROMISSOS PLURIANUAIS

(PARA OS EFEITOS PREVISTOS NA ALÍNEA C) DO N.º 1 DO ARTIGO 6.º DA LEI

N.º 8/2012, DE 21 DE FEVEREIRO) - EMPREITADA DE

REQUALIFICAÇÃO/ARRANJO URBANÍSTICO NA ZONA DO POÇO LARGO E

ENVOLVENTES E RESPETIVOS SERVIÇOS DE FISCALIZAÇÃO E

COORDENAÇÃO DE SEGURANÇA

 - Colocado a votação, foi aprovado por unanimidade e em minuta.

PONTO DEZOITO- I N.º 12724/2025 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO -

AUTORIZAÇÃO PRÉVIA À ASSUNÇÃO DE COMPROMISSOS PLURIANUAIS

(PARA OS EFEITOS PREVISTOS NA ALÍNEA C) DO N.º 1 DO ARTIGO 6.º DA LEI

N.º 8/2012, DE 21 DE FEVEREIRO) - EMPREITADA DE REFORÇO DA MURALHA

DO FORTE DO CORPO SANTO - VILA FRANCA DO CAMPO E RESPETIVOS

SERVIÇOS DE FISCALIZAÇÃO E COORDENAÇÃO DE SEGURANÇA

 - Colocado a votação, foi aprovado por unanimidade em minuta.

PONTO DEZANOVE - I N.º 12725/2025 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO -

AUTORIZAÇÃO PRÉVIA À ASSUNÇÃO DE COMPROMISSOS PLURIANUAIS

(PARA OS EFEITOS PREVISTOS NA ALÍNEA C) DO N.º 1 DO ARTIGO 6.º DA LEI

N.º 8/2012, DE 21 DE FEVEREIRO) - EMPREITADA DE RECUPERAÇÃO DE VÃOS

DO EDIFÍCIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA FRANCA DO CAMPO E

RESPETIVOS SERVIÇOS DE FISCALIZAÇÃO E COORDENAÇÃO DE

SEGURANÇA

 - Colocado a votação, foi aprovado por unanimidade e em minuta.

PONTO VINTE - I N.º 12740/2025 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - 3.ª REVISÃO

AO ORÇAMENTO

 - Colocado a votação, foi aprovado por maioria e em minuta.

PONTO VINTE E UM - I N.º 12712/2025 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO -

ORÇAMENTO E GRANDES OPÇÕES DO PLANO PARA O ANO DE 2026

  - Colocado a votação, foi aprovado por maioria e em minuta.

  Município de Vila Franca do Campo
               Assembleia Municipal

PONTO VINTE E DOIS – I N.º 13191/2025 – PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO –

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA

PROVIMENTO DE CARGO DE DIREÇÃO INTERMÉDIA DE 2.º GRAU, PARA A

DIVISÃO/UNIDADE ORGÂNICA DE GESTÃO URBANÍSTICA E

INFRAESTRUTURAS MUNICIPAIS

 - Colocado a votação, foi aprovado por unanimidade e em minuta.

Vila Franca do Campo, 04 de março de 2026.

O Presidente da Assembleia Municipal

                                                                Flávio Miguel da Ponte Pacheco

		2026-03-04T16:25:51-0100

		2026-03-04T16:26:07-0100
	Entidade: SCAP Autárquico – Administração Eleitoral.  Na qualidade de: Presidente da Assembleia Municipal de Vila Franca do Campo. Subatributos: NIPC da entidade onde exerce o cargo: 512043701; Nome da entidade onde exerce o cargo: Assembleia Municipal de Vila Franca do Campo; Cargo exercido na entidade: Presidente.

		2026-03-04T16:26:15-0100